DIÁRIO OFICIAL Nº 36.333  57Quinta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2025

PORTARIA Nº 1073/2025 –SAGA, de 20 de agosto de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3038863;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o
município de TUCURUÍ/PA no período de 01 à 04.08.2025:

CIVIL

SERVIDOR OBJETIVO

NOME:WELLINGTON NAOYOSHI MAEDA
CARGO: GERENTE

MF: 5968030
LOTAÇÃO: SIAC

À SERVIÇO DA SEGUP

NOME: PAULO ROBERTO RODRIGUES CARDOSO
CARGO: GERENTE

MF: 57190627
LOTAÇÃO: SIAC

À SERVIÇO DA SEGUP

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três e meia)
diária para civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, totalizando a
importância a ser paga de R$ 1.729,48 aos servidores acima, que se des-
locaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL,
20 de agosto de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 1074/2025 –SAGA, de 20 de agosto de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3123112;
RESOLVE:
I - Autorizar a complementação devido a permanência dos servidores
ao período inicialmente estipulado no PAE n° 2025/3066665, Portaria
978/2025 assinada na data de 04 de agosto de 2025; no município de SA-
LINÓPOLIS/PA, no período de 27 à 29.07.2025:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: SGT PM MARCUS VINICIUS DA SILVA
CARGO: APOIO SOLO

MF: 57222448
LOTAÇÃO: GRAESP

PARA CUMPRIR ESCALA DE SERVIÇO ORDINÁRIO, EM MIS-
SÃO DE APOIO À “OPERAÇÃO VERÃO SEGURO 2025”

NOME: SGT PM MAURO TEIXEIRA NEGRÃO
CARGO: MOTORISTA/ABASTECEDOR

MF: 57222930-1
LOTAÇÃO: GRAESP

PARA CUMPRIR ESCALA DE SERVIÇO ORDINÁRIO, EM MIS-
SÃO DE APOIO À “OPERAÇÃO VERÃO SEGURO 2025”

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 (duas) Alimenta-
ção e 02 (duas) Pousada para militar no valor unitário de R$ 146,87 para
nível Sargento, totalizando a importância a ser paga de R$ 1.174,96 aos
servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL,
20 de agosto de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 1082/2025 –SAGA, de 20 de agosto de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3113334;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o
município de SANTARÉM/PA no período de 04 à 13.08.2025:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CEL PM VINÍCIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5817757-1
LOTAÇÃO: GRAESP

CUMPRIR ESCALA DE SERVIÇO DURANTE A “OPERAÇÃO
CURUPIRA”

NOME: CAP PM LUIZ PAULO BENJAMIN LEAL
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 4220579
LOTAÇÃO: GRAESP

CUMPRIR ESCALA DE SERVIÇO DURANTE A “OPERAÇÃO
CURUPIRA”

NOME: SGT BM CLÁUDIO SFRENDRECH JÚNIOR
CARGO: TRIPULANTE DE AERONAVE

MF: 54185311-1
LOTAÇÃO: GRAESP

CUMPRIR ESCALA DE SERVIÇO DURANTE A “OPERAÇÃO
CURUPIRA”

NOME: SGT BM JEFFERSON JOSÉ GARCIA NEGRÃO
CARGO: TRIPULANTE DE AERONAVE

MF: 57189247/1
LOTAÇÃO: GRAESP

CUMPRIR ESCALA DE SERVIÇO DURANTE A “OPERAÇÃO
CURUPIRA”

NOME: SGT BM IGOR NAZARETH SILVA MATNI
CARGO: MECÂNICO DE AERONAVE

MF: 57217738-1
LOTAÇÃO: GRAESP

CUMPRIR ESCALA DE SERVIÇO DURANTE A “OPERAÇÃO
CURUPIRA”

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 10 (dez) Alimentação
e 09 (nove) Pousada para militar no valor unitário de R$ 164,72 para nível
de Coronel, no valor unitário de R$ 150,99 para nível de Capitão e no valor
unitário de R$ 146,87 para nível de Sargento, totalizando a importância a
ser paga de R$ 14.370,08 aos servidores acima, que se deslocaram con-
forme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL,
20 de agosto de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 1083/2025 –SAGA, de 20 de agosto de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3127928;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de
CASTANHAL E SANTA IZABEL/PA no período de 24 à 29.08.2025:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CEL PM ELSON LUIZ BRITO DA SILVA
CARGO: CEL PM
MF: 5281075/1
LOTAÇÃO: IESP

CAPACITAÇÃO AOS AGENTES DO SIEDS E REDE DE PROTE-
ÇÃO NO ATENDIMENTO A GRUPOS VULNERÁVEIS VÍTIMAS
DE VIOLÊNCIA E PARA CAPACITAÇÃO PARA ATENDIMENTO

DIRECIONADO A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 06 (seis) Alimenta-
ção e 05 (cinco) Pousada para militar no valor unitário de R$ 164,72 para
nível de Coronel, totalizando a importância a ser paga de R$ 1.811,92 ao
servidor acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL,
20 de agosto de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1235451

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 047/2025-DPC/PMPA. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS DE INFORMÁTICA, KIT MICROCOMPUTADOR. VALOR TOTAL: R$
101.945,36. DATA DE ASSINATURA: 07/08/2025. VIGÊNCIA: 07/08/2025
a 07/08/2026. Funcional Programática: 12101.03.122.1494.8760; Órgão:
12101 – Ministério Público do Pará; Função: 06 - Segurança Pública; Sub-
função: 122 – Administração Geral; Programa: 1494 – Defesa da Socieda-
de, do Regime Democrático, da Ordem Jurídica e da Garantia de Direito;
Ação (projeto/atividade): 8760 – Governança e Gestão; Natureza da Des-
pesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente; PI: 1000008760E;
Fonte do Recurso: 1500000001 (Recursos Ordinários); EMPRESA: MICRO-
TECNICA INFORMATICA LTDA (CNPJ 01.590.728/0009-30); ORDENADOR
DE DESPESA: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM - Co-
mandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1235407
CONTRATO Nº 064/2025-DPC/PMPA. Objeto: AQUISIÇÃO DE CON-
DICIONADORES DE AR. VALOR TOTAL: R$ 119.084,00. DATA DE ASSI-
NATURA: 13/08/2025. VIGÊNCIA: 13/08/2025 a 13/08/2026. Funcional
Programática: 37101.01.032.1493.8515; Órgão: 37101 - Ministério Pú-